Дело №5-10-73/19
(05-0073/11/2019)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 февраля 2019 года						              г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №10 мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района  г. Симферополь Трошина М.В., (на основании постановлении председателя Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым Долгополова А.Н. от 18.02.2019 №4)  рассмотрев в зале суда (г. Симферополь,  ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Романчук Василия Николаевича, ***** года рождения, уроженца *****, гражданин РФ, *****, со слов имеет на иждивении *****, официально не трудоустроен, зарегистрированного: *****,  проживающего по адресу: *****, ранее не судим, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                          у с т а н о в и л:
	Романчук В.Н.  26.02.2019 года в 12 часов 04 минуты в г. Симферополь по ул. Дзержинского, д.10, управлял принадлежащим ему автотранспортом марки *****, государственный регистрационный знак ***** будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым от 06 августа 2018 года №*****.
           В суде Романчук В.Н. свою вину в совершенном административном правонарушении признал и пояснил, что управлял автомобилем при изложенных обстоятельствах, о том, что лишен водительских прав он не знал, водительское удостоверение не сдавал.
             Выслушав Романчук В.Н., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях Романчук В.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП.
	В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
	Вина Романчук В.Н., в совершении указанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП                     № 042300 от 26.02.2019 года, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения Романчук В.Н. (л.д.1);
- выпиской по базе Поиск в отношении Романчук В.Н. согласно, которой указано, что он 06.08.2018 года был привлечен к административной ответственности  по ч.4 ст.12.15 КоАП  (л.д.3-4);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 61 АМ № 382323 от 26.02.2019 года, согласно которому Романчук В.Н., был отстранен от управления транспортным средством – *****, государственным номерным знаком ***** (л.д.5);
- копией протокола о задержании транспортного средства 82 ЯЭ №039133 от 26.02.2019 г. согласно которому транспортное средство *****, государственный регистрационный знак АК1360АХ передано ***** (л.д.6);
-копией объяснения Романчук В.Н. от 26.02.2019 г. (л.д.7);
-копией протокола об административном правонарушении  № 82 АП 042349 от 26.02.2019 г. согласно которому в отношении Романчук составлен протокол об административном правонарушении  по п.7 ст.12.5 КоАП РФ (л.д.8);
- копией протокола №50 Ас 165679 об  изъятии вещей и документов от 26.02.2019 г. изъято водительское удостоверение  ***** от 25.04.2017 г.(л.д.9);
          - копией постановления мирового судьи судебного участка №53 Кировского судебного района  Республики  Крым от 06 августа 2018 года №5-53-421/2018 (л.д.10-11) и другими материалами.
   Суд не может согласиться с доводами Романчук В.Н. о том, что ему не было известно о том, что он лишен водительских прав, поскольку эти доводы не нашли своего подтверждения. Так, сам Романчук В.Н. пояснил, что в августе 2018 года за пересечение сплошной линии разметки в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении. Его адрес в протоколе был указан: *****. По этому адресу ему направлялась корреспонденция, что следует из постановления мирового судьи судебного участка № 53 Кировского судебного района. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 08.09.2018 года.
 Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях Романчук В.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вина его в совершении данного административного правонарушения доказана.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания Романчуку В.Н. учитываю характер совершенного административного правонарушения, личность Романчука В.Н., который неоднократно привлекался к административной ответственности, официально не трудоустроен и, как пояснил сам Романчук В.Н.,  он не имеет средств на оплату штрафа.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Романчука В.Н. не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения Романчук В.Н. административного наказания в границах санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в виде административного ареста, препятствий к назначению такого вида административного наказания, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1, ст. 29.10,                        ст. 29.11, ст. 32.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                         п о с т а н о в и л:
           Романчук Василия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком  пять суток.
         Срок административного ареста исчислять с момента задержания Романчука В.Н.
            Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        г. Симферополя через судебный участок №10 Киевского судебного района    г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                                                Трошина М.В.